
 

 

IEDVESMOJIES! MĀCIES! RADI! 

 INFORMĀCIJAS UN PIEREDZES APMAIŅAS PASĀKUMS  

PROJEKTU IDEJU RADĪŠANĀ  

 
Lauku partnerība „Lielupe” piedāvā informācijas un pieredzes apmaiņas pasākumu projektu ideju 

radīšanā – IEDVESMOJIES! MĀCIES! RADI!  

Pasākumā iekļauta informācijas un pieredzes apmaiņa ar vietējiem ražotājiem, Jelgavas un Ozolnieku 

novadu saimniecībām, kā arī Jelgavas novada muižu saimniekiem. Programmā iekļautajiem uzņēmumiem, 

saimniecībām un biedrībām ir pieredze Leader projektu realizēšanā, kā arī tiek domāts par jaunu ideju 

virzīšanu.  Augstu novērtējam mājražotāju ieguldīto darbu, laiku un enerģiju radot jaunus un inovatīvus 

produktus, un mūsu pusē tādu netrūkst. Pateicoties Leader projektiem Jelgavas novadā tiek veicināta 

kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšana un tūrisma attīstība. 

Esam gandarīti un lepojamies ar mūsu pusē paveiktajiem darbiem vietējo produktu atbalstam, tāpēc 

vēlamies dalīties pieredzē un zināšanās, rīkojot informācijas un pieredzes apmaiņas pasākumus vietējo 

rīcības grupu dalībniekiem, projektu īstenotājiem, vietējiem uzņēmējiem un citiem interesentiem.  

 

10. maijs (2018) 

 

09.30-10.30 SIA „Ķiploku pasaule”, ķiploku audzēšana un pārstrāde, “Annas”, Olaines novads. 

 

 

 

 

 

 

 

Saimniece Antra Zeiliņa ķiploku audzēšanu un pārstrādi uzsāka 2012. gadā Dalbē, Ozolnieku 

novadā. Pirmais produkts bija marinēti ķiploku ziedi. Šobrīd saimniecībā tiek gatavoti dažādi 

produkti, kuriem klāt kā obligāta sastāvdaļa tiek pievienots ķiploks - ķiploku pulveris, čipsi, kā 

arī dažādi konservi no tomātiem, kabačiem, paprikas un citiem dārzeņiem, kā arī ķiploku 

karameles.  Kopš 2016.gada jūlija grupas tiek uzņemtas Olaines novada teritorijā, kur uzcelta 

plaša saimniecības ēka un blakus atrodas ķiploku lauks.  

11.00 – 13.00 LLU Tehnoloģiju un Zināšanu pārneses centra apskate (PTF ēkas apskate ar 

pilotražotņu ietveršanu), Rīgas iela 22, Jelgava. 

 

 

 

 

 

 

 

13.15. – 14.15 SIA “Viesu Līči”, ģimenes uzņēmums, Jelgavas novads, Jaunsvirlaukas pagasts.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

2 IEDVESMOJIES! MĀCIES! RADI! 

Uzņēmums „Viesu līči” savu darbību sāka 1991. gadā, kā dārzeņu audzēšanas zemnieku 

saimniecība „Līči”. 1998. gadā pirmie viesi tika uzņemti pašu celtā un mājīgi iekārtotā ceļmalas 

kafejnīcā „Zemnieka cienasts”. Kopīgiem ģimenes spēkiem šobrīd Viesu līču piedāvājumā ir 

plašas izklaides un atpūtas iespējas ģimenēm, motelis un viesnīca “Senlīči”. Ar ES 

līdzfinansējumu ierīkota elektrisko auto un velosipēdu akumulatoru uzlādes stacija. 2017. gadā 

saimniecība saņēma vides kvalitātes zīmi “Zaļais sertifikāts” un realizēja Leader sabiedriskā 

labuma projektu par brīvdabas estrādes izveidi. 

14.45 -15.45 Lolita Duge, Piparmētru namiņš, “Terēni”, Vilces pagasts, Jelgavas novads. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mājražotāja Lolita Duge nodarbojas ar piparmētru audzēšanu un pārstrādi. Pirmie stādi 

saimniecībā iestādīti 2012.gada rudenī. Iegādātas un iestādītas dažādu šķirņu piparmētras – 

Šveices, šokolādes, zemeņu, greipfrūtu, ananāsu, ingvera u.c., kopā 12 šķirnes. Realizējot Leader 

programmas projektu, tika iegādāts aprīkojums – vakuuma iepakošanas ierīce, žāvēšanas skapis 

un katls, kas nodrošina iespēju fasēt svaigas piparmētru lapas, sažāvēt tās tējai un garšvielām, kā 

arī gatavot piparmētru sīrupu. Piparmētru namiņa piedāvājums tiek papildināts ar jauniem 

produktiem – piparmētru pulveris, bezē cepumi, zefīri, un toniks sejai. 

16.00-16.30 Abgunstes muiža, biedrība “Radošuma meka”, Zaļenieku pagasts, Jelgavas 

novads. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Abgunstes muiža – šobrīd spilgtākais kultūrvēsturiskais objekts Jelgavas novadā, muižā 

saimnieko biedrība “Radošuma meka”. Muižas saimnieki mērķtiecīgi un radoši iegulda darbu, lai 

radītu muižu par pievilcīgu tūrisma un sabiedrisko aktivitāšu vietu. Šobrīd tiek realizēti vairāki 

Leader projekti – par atvērto amatniecības darbnīcu izveidi, keramikas cepli, muižas pieejamības 

nodrošināšanu un muižas klēts atjaunošanu.   

16.30-17.30 Rafa kaņepes, Abgunstes muiža, Zaļenieku pagasts, Jelgavas novads. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ingus Niedra ir zemnieks no Blankenfeldes, kur pašos Zemgales dienvidos, Lietuvas pierobežā 

savā senču zemē audzē kaņepes un citus šķiedraugus jau astotajā paaudzē. No kaņepēm tiek 

gatavoti dažādi tradicionāli gardumi kā kaņepju sviests, kaņepju staks, kā arī jaunas mūsdienīgas 

kaņepju ēdamlietas – kaņepju pesto, kaņepes baltajā šokolādē un kaņepju šokolādes cepumi, 



 

3 IEDVESMOJIES! MĀCIES! RADI! 

kaņepju halva un marmelāde. 

18.00 -19.00 “Amatnieku sēta”, mājražotāju un amatnieku sadarbība, pieredze un attīstības 

perspektīva, Jelgava. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ideja par vietējo pārtikas ražotāju spēku apvienošanu radās 2011.gada rudenī, kad Jelgavas 

konsultāciju birojā tika īstenots apmācību cikls „Kā uzsākt, kā attīstīt un pārdot mājas apstākļos 

saražoto produkciju nelielos daudzumos?” Biedrība „Pārtikas amatnieki” ir realizējuši Leader 

projektu un ar Jelgavas novada pašvaldības atbalstu izveidojuši amatniecības sētu ar mērķi 

sekmēt Jelgavas novada nevalstisko organizāciju sadarbību sociālās uzņēmējdarbības jomā, kā 

arī popularizēt Jelgavas novada amatnieku izstrādājumus.  

 


